---

93 *fuisse*] *scripsi cum* Petr. Lomb., fa. B 96 diffinit] *ex differentia corr. marg.* B 97 intellectiua] *ex intellectualis corr. interl.* B 103 hoc] *ex hic corr.* B

---

87 queruntur] *Questio marg.* B 95 *Ecce*] *iii distinctio marg.* B 96 queritur] *Questio marg.* B 96 diffinit] *Nota. Diffinitio angeli marg.* B 109 queritur] *Questio marg.* B 113 *Post*] *Quarta distinctio marg.* B 113 queritur] *Questio marg.* B

115 II.3.8. Item queritur utrum angelus potuit prescire casum suum. Et dicitur  
communiter quod non...

*Nec in beatitudine, nec in miseria*<sup>348, 19</sup>, fuit opinio magistri; *sui euentus ignari*<sup>348, 22</sup>...

<Distinctio quinta>

120 *Auersi excecati sunt*<sup>351, 19</sup>, in hoc scilicet quod uoluerunt preesse et nulli subesse, et ita 5, 1  
uoluerunt se subtrahere a dominio dei, et ita separati sunt a deo et auersi, et ideo excecati,  
quia auersi auersa luce radios eius non susceperunt. *Post hec*<sup>351, 13</sup>...

<Distinctio sexta>

125 *Preterea*<sup>354, 17</sup> etc. *Ait Iob: "Ipse principium"*<sup>354, 22, xl</sup>. Principalis uia dei, idest creatura, 6, 1  
que est uia ducendi ad deum, etenim creature uie sunt; Psalmus: "Vniuerse uie domini  
misericordia et ueritas", idest in uniuersis uiis, idest creaturis dei, est misericordia et  
ueritas. *Ezechiele: "In signaculum"*<sup>354, 22-23</sup>...

<Distinctio septima>

130 *Supra dictum est*<sup>359, 4-5</sup> etc. *Sed cum nec boni peccare*<sup>359, 14</sup>. Si boni angeli non possunt 7, 1  
facere malum nec uelle, similiter mali non possunt facere bonum nec uelle, ergo nec hii  
nec illi uidentur posse mereri uel demereri. Sed dicimus quod...

*Magi ranas et serpentes fecerut*<sup>363, 9</sup>. Nota quod, sicut dicit Augustinus super 7, 8  
Exo. vii, demones ualde perspicaces sunt et ideo subito attulerunt quedam se-  
mina, et quedam ammicula ad faciendum serpentes, unde nullum fuit ibi mi-  
raculum, sicut dictum est in primo libro, sed tantum operatio nature.

135 II.3.9. Si autem queris utrum possint homines generare, sicut dicitur de Mer-  
lino genito de incubo demone, item queritur utrum possint restituere oculum  
uel huiusmodi, sicut Simon Magus faciebat canes canere.

Ad hoc dicunt magistri quod demones tantum possunt ea facere que fiunt per  
uiam putrefactionis...

115 B f. 43<sup>vb</sup>, l. 45; A f. 45<sup>ra</sup> 117 B f. 44<sup>ra</sup>, l. 29; A f. 45<sup>rb</sup> 119 B f. 44<sup>ra</sup>, l. 45 123 B  
f. 44<sup>rb</sup>, l. 26; A f. 45<sup>va</sup> 128 B f. 44<sup>va</sup>, l. 37; A f. 46<sup>ra</sup> 131 B f. 44<sup>vb</sup>, l. 33; A f. 46<sup>rb</sup>

117 *nec in miseria* ] pB, in miseria nec sB 119 *Auersi* ] *scripsi cum* Petr. Lomb., aut si B 119  
*excecati* ] *ex exercitati corr. interl.* B 120 a ] *interl.* B 121 *Post hec* ] *marg.* B 123 *Ait* ] *ipse*  
*add. sed del.* B 123 *Ipse* ] *marg.* B 123 xl ] *scripsi*, xli B 126 *ueritas* ] *ecce add. sed del.* B 131  
Nota quod ] *interl.* B 133 *serpentes* ] *fe add. sed del.* B 135 *homines* ] *interl.* B 135-136  
*Merlino* ] *ex demmello corr. interl.* B

115 queritur ] *Questio utrum diabolus presciuit casum suum marg.* B 119 *Auersi* ] *Quinta*  
*distinctio marg.* B 123 *Preterea* ] *Distinctio sexta marg.* B 128 *Supra* ] *Distinctio septima*  
*marg.* B 138 *dicunt* ] *Nota marg.* B

- 7, 10 *Ab originalibus* 363, 16–17, idest naturalibus uel causis superioribus quibus res reguntur; *adhibitibus motibus* 363, 21... 140
- Propter dei prohibitionem* 364, 27–28. Diabolus plus uult quam possit in malo, in bono econtrario; posset enim cessare a malo si uellet. Et nota quod impeditur diaboli uoluntas et potestas per terminum sue potestati a deo impositum per miraculum... 145
- Ex potestate* | *dei* cf. 365, 2–3. Possibilitas dicit materialem potentiam; potentia dicit potentiam actiuam, sed remotam; potestas actiuam aptatam; potentatus coniunctam actui, unde potentatus dicitur quasi potentie status. *Digitus* 365, 7... 145

## &lt;Distinctio octaua&gt;

- 8, 1 *Solet in questione uersari* 365, 22 etc. Hec questio orta est a Platone in Timeo, qui dicebat tres esse ordines demonum in aere positos. Ponebat enim pisces ornatum maris, gressibilia ornatum terre, uolucres et demones ornatum aeris; sed calodemones ponebat in superiore et puriore parte aeris, cacodemones in inferiori et densiori parte aeris, et medios, idest partim bonos, partim malos in medio. *Corpora aeria demones habuerint* cf. 366, 2... 150
- 8, 2 II.3.10. *Sed ubi deum* 367, 23 etc. Triplex ponitur hic questio. 155
- II.3.10.1. Prima est an deus ipse appareat in creatura nouiter facta, non per angelum, sed per se; et est credibile quod deus quandoque per se, quandoque per angelum apparebat, ut in Ex xxxiii: “Facies mea”, idest angelus, “precedet te”... 155
- II.3.10.2. Secunda questio est utrum angelus missus qui loquebatur ex persona domini | assumeret nouum corpus, ad officium scilicet aptum, an in proprio corpore mitteretur. 160
- II.3.10.3. Tertia est questio, si angeli mittuntur in proprio corpore, utrum illud corpus mittent assimilatum in aliam speciem aptam officio suo an preter corpus suum aliquid corpus sibi aptent. Et dicit Augustinus... 160
- Cui non subduntur* 368, 10 sicut nos; *sed subditum regunt* 368, 10 et non ab eo premuntur. 165
- Secundum attributam potentiam* 368, 11–12. Quotiens aliquod uerbum attribuitur angelo bono uel malo, illud uerbum notat potentiam uel conditionem uel uiolentiam... 165

---

140 B f. 45<sup>ra</sup>, l. 18; A f. 46<sup>va</sup> 142 B f. 45<sup>ra</sup>, l. 34 145 B f. 45<sup>rb</sup>, l. 1; A f. 46<sup>vb</sup> 149 B f. 45<sup>rb</sup>, l. 9 154 B f. 45<sup>rb</sup>, l. 33; A f. 47<sup>ra</sup> 159 B f. 45<sup>va</sup>, l. 1 165 B f. 45<sup>va</sup>, l. 6; A f. 47<sup>rb</sup>

---

145 *Ex potestate* ] *iter*. B 145–146 potentia dicit potentiam ] *interl.* B 160 ad ] *interl.* B 163 assimilatum ] *interl.* B 164 sibi aptent ] *interl.* B 165 *regunt* ] *scripsi*, generatur B 165 premuntur ] *p*B, presumitur *s*B

---

143 nota ] Nota. Voluntas diaboli impeditur *marg.* B 149 *Solet* ] Octaua distinctio *marg.* B 159 questio ] Nota *marg.* B 166 Quotiens ] Nota quod quedam conueniunt nature angeli, quedam corpori assumpto *marg.* B

## &lt;Distinctio nona&gt;

- II.3.11. *Post predicta superest cognoscere de ordinibus angelorum*<sup>370, 18–19</sup> etc. Ostendo quid possint mali angeli, consequenter ostendit magister de bonis angelis: 9, 1
- 170 II.3.11.1. primo quot sint ordines angelorum et quid appelletur ordo | et unde quilibet ordo nomen accipiat;
- II.3.11.2. secundo utrum distinctio ordinum facta fuit a primo instanti creationis aut posterius, et utrum omnes angeli eiusdem ordinis sint equales;
- 175 II.3.11.3. tertio quare scriptura dicat decimum ordinem cecidisse, cum tantum ix ordines sint creati;
- II.3.11.4. quarto agit de hominibus assumendis ad consortium angelorum, super hoc ponens diuersas sanctorum opiniones. Gregorius dicit tot homines assumendos quot angeli permanserunt; Augustinus in Enchiridion(?): tot quot
- 180 angeli ceciderunt;
- II.3.11.5. quinto querit utrum omnes angeli mittantur ad nos; et si omnes, quare unus ordo tantum uocetur nomine angeli;
- II.3.11.6. sexto de angelis ad custodiam nobis deputatis querens utrum singulis hominibus singuli angeli an unus angelus pluribus hominibus deputetur;
- 185 II.3.11.7. septimo utrum angeli proficiant in merito uel in premio super hoc ponens diuersas opiniones.
- II.3.11.1. De prima dicit magister quod nouem sunt ordines angelorum...
- II.3.11.2. De secundo dicit quod ante casum non fuit ordinum distinctio, quia non habebant gratiam; quoad quid tamen fuit(?), nec sunt equales omnes angeli
- 190 eiusdem ordinis...
- II.3.11.3. De tertio dicitur quod ideo dicitur decimus ordo cecidisse non quia x ordines essent...
- II.3.11.4. De quarto quid sentiat magister non determinat, sed in dubio relinquit.
- 195 II.3.11.5–6. De quinto et sexto similiter non determinat, sed tantum diuersas ponit opiniones.
- II.3.11.7. De ultimo satis diximus supra.
- II.3.12. Sciendum igitur quod ix sunt ordines per tres ternarios distributi, quorum quilibet ternarius unam constituit gerarchiam secundum Dionisium,

169 B f. 45<sup>va</sup>, l. 47; A f. 47<sup>va</sup> 171 B f. 45<sup>vb</sup>, l. 1 188 B f. 45<sup>vb</sup>, l. 11 191 B f. 45<sup>vb</sup>, l. 14  
193 B f. 45<sup>vb</sup>, l. 15

171 quid] *ex qui corr. interl. B* 171 ordo] *marg. B* 178 Gregorius] *marg. B* 179 Augustinus] *scripsi*, agit B (permanserunt Augustinus tot quot angeli *om. bom. A*) 182 uocetur] *ex dicatur corr. interl. B* 182 nomine angeli] *marg. B* 185 proficiant] *ex proficiunt corr. interl. B* 188 ordinum] *ex ordines corr. interl. B* 193 determinat] *de praem. B*

169 *Post*] Nona distinctio *marg. B*

unde uidendum est primo quid sit gerarchia et quos ordines continet quelibet gerarchia. 200

II.3.12.1. Notandum est igitur quod “gerarchia est rerum sacrarum et rationalium ordinata potestas, in subditos debitum retinens dominatum”, et dicitur a gerarchia quod est sacra...

9, 2 *Dominationes*<sup>371, 17</sup>. Maioris est dominari... 205

<Distinctio decima>

10, 1 *Hic etiam inuestigandum*<sup>cf. 377, 4</sup> etc. Decima distinctio.

*Daniele*<sup>377, 7 vii</sup>; *ab intimis*<sup>377, 10</sup>, idest a dei contemplatione uel a celo empireo secundum eos qui dicunt quod non mittuntur ad terram.

II.3.12.2. *Omnes sunt amministratorii*<sup>377, 16</sup>, Heb i. Primo ponit auctoritates quas inducunt pro se illi qui dicunt quod non omnes mittuntur, sed tantum illi qui sunt de inferioribus ordinibus. Videtur enim auctoritas Dan 9 uelle quod alii sunt qui ministrant, alii qui assistunt ei semper per contemplationem; similiter auctoritate Dionisii... 210

10, 2 II.3.12.3. *Et putant illi*<sup>378, 9</sup> etc. Quidam istorum dicunt quod melius est ut dicantur esse de secundo ordine inferioris gerarchie, cum dicantur archangeli. Gabriel dicitur, quia nuntiat ea ex quibus insinuatur fortitudo dei... 215

*Sed quia rarissime*<sup>378, 27–28</sup>. Secundum hoc numquam ponitur...

<Distinctio undecima>

11, 1 *Illud quoque sciendum*<sup>379, 23</sup> etc. Vndecima distinctio. 220

II.3.13. Circa hanc materiam possunt queri vi:

II.3.13.1. primum est quando uel quomodo angelus bonus custodiat animam;

II.3.13.2. secundum a quo datus est malus angelus ad exercitium;

II.3.13.3. tertium utrum angelus bonus aliquando deserat peccatorem propter aliqua peccata; 225

II.3.13.4. quartum utrum Christus habuit angelum ad sui custodiam;

II.3.13.5. quintum si antichristus habebat angelum;

205 B f. 46<sup>ra</sup>, l. 24; A f. 48<sup>ra</sup> 207 B f. 46<sup>rb</sup>, l. 11; A f. 48<sup>rb</sup> 215 B f. 46<sup>rb</sup>, l. 35; A f. 48<sup>va</sup>  
218 B f. 46<sup>va</sup>, l. 24; A f. 48<sup>vb</sup> 220 B f. 46<sup>va</sup>, l. 36